DARE DE SEAMA

de atribuire a contractului de achizitii publice O

1. Date cu privire la autoritatea contractanta:

Denumirea autoritatii contractante

Localitate

IDNO

Adresa

Numar de telefon

Numar de fax

E-mail oficial t

Adresa de internet

Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate

Nr™ [~ N ®in 272/,

IMSP Spitalul Raional Leova
Or. Leova

1003605150283

Str. Stefan cel Mare, 63

0 263 2-21-41

0263 2-21-41
srleova@ms.md

Canatui Tatiana

(Cererea ofertelor de preturi ClLicitatie deschisd CAltele: [Indicati]

Procedura de achizitie repetata (dupa caz) Nr:

Tipul obiectului contractului de achizitie/ acordului-cadru Bunuri | Servicii O Lucrari O

Obiectul achizitiei Achizitionarea produselor alimentare pentru
Anul 2021

Cod CPV 15800000-6

Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de Legea nr. 131 din 03.07.2015
atribuire (in cazul aplicarii altor proceduri decét licitatia deschisd)
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului Nr: 21031356

guvernamental www. mtender. gov. md)

Platforma de achizitii publice utilizata

Link-ul: ocds-b3wdp 1-MD-1606306200657
Data publicérii: 25.11.2020 ora 15:44
O achizitii.md; O e-licitatie.md; O yptender.md


mailto:srleova@ms.md

Anunt de intentie publicat in BAP (dupa caz)
Tehnici si instrumente specifice de atribuire

(dupa caz)
Sursa de finantare

Valoarea estimata (lei,fara TVA)

3. Clarificari privind documentatia de atribuire:

(Se va completa in cazul in care aufost solicitate clarificari)

Data solicitarii clarificarilor w
Denumirea operatorului economic
Expunerea succinta a solicitarii de clarificare
Expunerea succinta a raspunsului

Data transmiterii

4. Modificari operate in documentatia de atribuire:
(Se va completa in cazul in care aufost operate modificari)

Rezumatul modificarilor
Publicate Tn BAP/alte mijloacelor de informare (dupa caz)

Termen-limita de depunere si deschidere a ofertelor prelungit
(dupa caz)

Data:

Link-ul:

OAcord-cadru  nSistem dinamic de achizitie aLicitatie electronica
[OCatalog electronic

OBuget de stat; CBuget CNAM; CBuget CNAS; OSurse externe; 8Alte
surse: [Buget propriu]

781490,10

[Indicati sursa utilizatd si data publicarii]

[Indicati numarul de zile]



5. Péana la termenul-limitd (data 07.12.2020, oral0:00) au depus oferta 12 ofertanti:

Nr.

e
N PO

Denumirea operatorului economic IDNO
SRL Slavena Lux 1002600003240
SRL ALIM TOTAL 1014600000912
Baguette SRL 1014600037741
SRL Serviabil 1003600030995
Nivali-Prod 1006600010112
Fabrica de unt din Floresti 1003607011922
Viocris-Impex SRL 1006600032107
SA luginterTrans 1003610000214
SRL Telemar 1003600098573
Virticus Grup SRL 1000600046719
ICS Lapmol SRL 1002600024308
Produse de Familie 1010600010111

Asociatii/

administratorii
Smirnov Alexandru
Bahcivanji Nicolai
Cebotari Valentin
Angheluta Tatiana
Gradinaru Sergiu
Grigoras Pavel
Ciobanul Aureliu
Patloja 1.V
Marian Teleuca
Saga E.
lonita Serghei
Leonid Colcev

6. Informatii privind ofertele depuse si documentele de calificare si aferente DUAE prezentate de catre operatorii economici:

Denumire

Denumirea operatorului economic

Alim Slavena Baguette Telemar Viocris Nivali Virticus Fabrica
document Total Lux Impex Prod Grup de Unt
din
Falesti
Documentele ce constituie oferta
(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)
Pr()pL“jerea prezentant prezentant prezentant prezentant prezentant prezentant prezentant prezentant
tehnica
Pr()pL“1erea prezentant prezentant prezentant prezentant prezentant prezentant prezentant prezentant
financiara
DUAE prezentant prezentant prezentant prezentant prezentant prezentant prezentant prezentant

Lapmol Serviabil SA Produse
luginterTr de
ans Familie

prezentant prezentant prezentant prezentant
prezentant prezentant prezentant prezentant
prezentant prezentant prezentant prezentant



Garantia pentru
oferta
(dupa caz)

Oferta Conform
formularului 3.1,
Date despre
participant
Conform
formularului 3.3
Certificatul de
nregistrare
Copie
Certificatul de la
Inspectoratul
Fiscal privind
lipsa datoriilor
Ultimul raport
financiar Copie
Lista fondatorilor
(NP Sicod
personal) Copie
Declaratii privind
conduita etica si
neimplicarea in
practici
frauduloase
Declaratie pe
propria
raspundere
Certificat privind
atribuirea
contului bancar

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

Documente de calificare
Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant



eliberat de Banca
detinatoare de
cont Copie
Formularele
FA4.1,F 4.2
Formularul
DUAE
Autorizatia
sanitar-veterinara
pe unitate de
transport
Garantia de buna
executie 10%
Emisa de banca
sau transfer
bancar

prezentam prezentam
prezentam prezentat
prezentam prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant prezentant
prezentant prezentant
prezentant prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant

prezentant prezentant
prezentant - prezentant
prezentant prezentant

prezentant prezentant
prezentant prezentant
prezentant prezentant

(Informatia privind denumirea documentelor prezentate se va indica in conformitate cu cerintele din documentatia de atribuire si se va consemna
prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (in cazul cand documentul afostprezentat, dar nu corespundecerintelor de calificare))

7. Informatia privind corespunderea ofertelor cu cerintele solicitate:

Denumirea
lotului

Lot 1
Lactate

Denumirea operatorului
economic

SA Fabrica de unt din Floresti

SRL Lapmol
FPC "Serviabil”

SRL

Pretul ofertei
(fara TVA)*

179 921,50
179 929,63
186 300,00

Cantitate si
unitate de
masura
L
L
L

+

Corespunderea cu
cerintele de
calificare

+
+
+

Corespunderea cu

prezentant

prezentant

prezentant

specificatiile tehnice



Lot 2
Produse de
origine animala

Lot 3
Peste

Lot 4
Oua

Lot 5
Produse
Cerialiere

Lot 6
Produse
conservate

Lot 7
Fructe uscate

Lot 8
Produse de
panificatie
Lot 9
Condimente

Virticus Grup SRL

SRL SLAVENA LUX
CC "Nivali-Prod"SRL

Produse de Familie

SRL BAGUETTE

SRL Viocris-Impex

Telemar

SRL SLAVENA LUX
SRL ALIM TOTAL
SRL BAGUETTE
SRL SLAVENA LUX
SRL ALIM TOTAL
SRL BAGUETTE
SRL ALIM Tt)TAL
SRL SLAVENA LUX
SRL BAGUETTE
SRL ALIM TOTAL

SRL SLAVENA LUX
SRL BAGUETTE
SRL SLAVENA LUX

SRL BAGUETTE

SRL ALIM TOTAL
AO IUGINTERTRANS

SRL SLAVENA LUX
SRL ALIM TOTAL
SRL BAGUETTE

89 775,00

180 250,00
189 200,00
197 584,00

208 231,50

35 947,50
36 437,50

36 460,00
38 541,67
47 912,50
15 600,00
15 999,00
25 560,00
61 275,42

65 801,67
65 945,60
58 129,58

59 927,13

64 135,00

3 000,00
3 483,60

3 720,00
111 460,00

5697,18
5 746,00
6 103,28

Kg

Kg
Kg
Kg
Kg
Kg
Kg
Kg
Kg
Kg
Buc
Buc
Buc
Kg
Kg
Kg
Kg
Kg
KT
Kg

r Kg

Kg
Kg

Kg
Kg
Kg

+ o+ o+

+



*1n cazul utilizarii licitatiei electronice se va indica pretul oferteifinale
(Informatia privind "Corespunderea cu cerintele de calificare ’si "Corespunderea cu specificatiile tehnice ™, se va consemnaprin: ,,+” in cazul
corespunderii siprin ,,-’1n cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclaritati sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerintele stabilite Tn documentatia de
atribuire (inclusiv justificarea pretului anormal de scazut) s-a solicitat:

Data solicitarii Operatorul economic Informatia solicitata Rezmatul raspunsului operatorului economic

9. Ofertantii respinsi/descalificati:
Denumirea operatorului economic Motivul respingerii/descalificarii
Virticus Grup SRL Lotul 2 nu este calculat corect valoarea estimata
10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot O ;
Pentru mai multe loturi cumulate |

Pentru toate loturile O

Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi ofertant: [Indicati]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Pretul cel mai scazut |

Costul cel mai scazut o

Cel mai bun raport calitate-pret O
Cel mai bun raport calitate-cost O

(Tn cazul in care in cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate si
denumirea loturilor aferente)
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12. Informatia privind factorii de evaluare aplicati:

(Se va completa pentru loturile care aufost atribuite n baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-pret sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare Valoarea din oferta
Denumirea operatorului economic 1
Denumire factorul 1 Ponderea
Denumire factorul n Ponderea
Denumirea operatorului economic n
Denumire factorul 1 Ponderea
Denumire factorul n Ponderea

13. Reevaluarea ofertelor:
(Se va completa in cazul in care ofertele aufost reevaluate repetat)

Motivul reevaluarii ofertelor Grupu de lucru a solicitat reevaluarea documentatia de atribuire
Modificarile operate Lot 2, 4, 7,9 sa declarat invigator Slavena Lux

14. in urma examinari, evaluarii si compararii ofertelor depuse in cadrul procedurii de atribuire s-a decis:
Atribuirea contractului de achizitie publica/acordului-cadru:
Denumirea lotului Denumirea Cantitate si unitate Pretul unitar Pretul total

operatorului de masura (fara TVA) (fara TVA)
economic

Punctajul calculat
Total

Total

Pretul total
(inclusiv TVA)



LOTUL NR: 1 Lactate

Lapte 11

Cefir

Lapte 0,51

Smintina

Unt

Brinza de vaci
LOTUL NR. 2
Produse de origine
animala

Came de vitel

Came de porc

Came de gaina pulpe
Crenvusti

Came de gaina piept
Lotul nr. 3 Peste

Peste hec ( fara cap)
Lotul nr. 4 Oud
Oua dietice
LOTUL NR: 5
Produse Cerialiere
Crupe de griu

Crupe de orz

Crupe de porumb
Crupe de hrisca
Crupe de gris

Crupa de ovaz

Crupa de mei

Orez

Paste fainoase
Faina de griu

Fabrica de unt din
Floresti

Slavena Lux SRL

SC Viocris-lmpex
SRL

Slavena Lux SRL

Alim Total SRL

3900 L
3700 L
3110 L
200 kg
640 kg
700 kg

700 kg
600 kg
1700 kg
500 kg
450 kg

1250 kg

12000 buc

480 kg
700 kg
260 kg
670 kg
400 kg
650 kg
300 kg
1070 kg
650 kg
500 kg

7,07
9,26
10,19
26,85
86,09
37,04

86,67
74,17
18,33
45,83
46,67

30,00

1,30

6,75
6,75
7,79
15,96
7,58
10,36
10.64
11,54
13,95
5,83

27 573,00
34 262,00
31 690,90
5370,00

55 097,60
25 928,00

60 666,67
44 500,00
31 166,67
22 916,67
21 000,00

37 500,00

15 600,00

3240,00
4725,00
2025,83
10692,08
3033,33
6732,92
3192,50
12349,58
9067,50
2916,67

29 796,00
37 000,00
34 210,00
5800,00

59 507,20
28 000,00

72 800,00
53 400,00
37400,00
27500,00
25 200,00

45000,00

18720,00

3888,00
5670,00
2431,00
12830,50
3640,00
8079,50
3831,00
14819.50
10881,00
3500,00



Pesmeti dulci
Biscuiti

LOTUL NR: 6
produse conservate
Zahar

Suc

Peltea

Cacao

Ceai negru

Mazare uscata
Mazare verde
Magiun

Ulei

LOTUL NR: 7 fructe
uscate

Fructe uscate
LOTUL NR. 8
Produse de
panificatie

Pline

Chifle

Pline de secara
Lotul nr. 9
condimente
Frunza de dafin
Sare de lamie

Sare iodata
Bicarbonat de sodiu
Otet

Pasta de rosii

Piper negru macinat
Drojdie (50 g)

Alim Total SRL

Slavena Lux

AO
IUGINTERTRANS

Slavena Lux SRL

160 kg
600 kg

1320 kg
12001
110 kg
1 kg

10 kg
180 kg
350 kg
320 kg
7001

120 kg

5200 kg
1800 buc
5 200 kg

2 kg

2 kg
350 kg
194 buc
2131
50 kg

2 kg

5 kg

20,63
15,42

11,78
10,42
22,08
62,50
58,33
7,41

16,38
16,75
20,83

25,00

9,47
2,96
10,94

116,67
50,00
3,29
7,92
4,84
24,54
133,29
99,92

3300,00
9252,00

15546,67
12500,00
2429,17
62,50
583,33
1333,33
5731,25
5360,00
1458333

3000,00

49 244,00
5328,00
56 888,00

233,33
100,00
1152,08
1535,83
682,68
1227,08
266,58
499,58

3960,00
11100,00

16790,40
15000,00
2915,00
75,00
700,00
1440,00
6877,50
6432,00
17500,00

3600,00

53196,00
5760,00
61 464,00

280,00
120,00
1382,50
1843,00
81931
1472,50
319,90
599,50
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Anularea procedurii de achizitie publica:
in temeiul art. 71 alin.__lit__

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achizitii:

Denumirea operatorului economic Data transmiterii Modalitatea de transmitere
SRL Slavena Lux
SRL ALIM TOTAL
Baguette SRL
SRL Serviabil
Nivali-Prod 18.12.2021 .
Fabrica de unt din Floresti e-mail,
Viocris-Impex SRL
SA luginterTrans
SRL Telemar
Virticus Grup SRL
ICS Lapmol SRL
Produse de Familie

(Informarea operatorilor economici implicati in procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucrupentru achizitii se realizeaza in conformitate
cuprevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizitiile publice)

16. Termenul de asteptare pentru incheierea contractului:

0O 6 zile Tn cazul transmiterii comunicarii prin mijloace electronice
si/sau fax O

u



n cazul n care valoarea estimata a contractului este mai mica decat
pragurile prevazute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015
privind achizitiile publice

n cazul n care valoarea estimata a contractului este egald sau mai mare O 11 zile Tn cazul transmiterii comunicarii prin mijloace electronice

O 11 zile Tn cazul netransmiterii comunicarii prin mijloace electronice
si/sau fax O

decat pragurile prevazute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie si/sau fax O
2015 privind achizitiile publice 0O 16 zile Tn cazul netransmiterii comunicarii prin mijloace electronice
si/sau fax O

(Selectati termenul de asteptare respectat. Calcularea termenelor prevazute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizitiile publice, inclusiv a
termenelor de asteptare, se efectueaza in conformitate cuprevederile TITLULUIIV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii
Moldova).

Conform articolul 83, operatorul economic ,,Nivali Prod” SRL a dat la contestatie nr.02/1254/20 din 24.12.2020. Sedinta de contestatie sa petrecut la
data de 04.01.2021 la ora 14:00. Decizia nr. 03D-9-21 din 06.01.2021 afost respinsa cafiind neintemeiata contestatia nr. 02/1254/20 din 24.12.2020

17. Contractul de achizitie/acordul-cadru incheiat:

Numarul Valoarea contractului
Denumirea operatorului si data Cod CPV Termen de valabilitate al
economic contractului/ 5 . ) » contractului/acordului-cadru
. lara TVA inclusiv TVA
acordului-cadru
SRL Slavena Lux 30 20.01.2021 15800000-6 ~ 204547,17 245 456,61 31.12.2021
SRL ALIM TOTAL 41 27.01.2021 15800000-6 128 656,99 152 360,4 31.12.2021
Fabrica de unt din Floresti 27 15.01.2021 15800000-6  179921,50 194 313,2 31.12.2021
Viocris-Impex SRL 43 28.01.2021 15800000-6 35 937,50 43125,00 31.12.2021
SA luginterTrans 40 27.01.2021 15800000-6  111460,00 120 420,00 31.12.2021

Prin prezenta dare de seama, grupul de lucru declara ca termenul de asteptare pentru incheierea contractului/contractelor indicate afost respectat (exceptand
cazurile prevazute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizitiile publice), precum si ca in cazul depunerii contestatiilor si/sau receptionarii
rapoartelor de monitorizare, aceastea aufost examinate si solutionate.
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Prin prezenta dare de seamd, grupul de lucru pentru achizitii confirma corectitudinea desfasurarii procedurii de achizitie, fapt pentru care poarta raspundere
conform prevederilor legale Tn vigoare. n

Conducatorul grupului de lucru pentru achizitii:

(Nume, Prenume)
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